Quod

Quod si proprius uelis, amice lector, hunc hominem tibi delineatum, sic habeto: Corpus illi erat rectum ac procerum, facies reverenda et hilaris, frons ardua, uultus ingenuus et liberalis, capillicium oblongum, nigrum, ac rarum, ossa robusta firma, et as integra. XXVII. enim annum uix attigerat. In disputando uero acer fuit, in docendo apertus, in admonendo liber, in corripiendis aduersariis mirè feruidus: tum incessus hominis æquus erat ac grauis, color uero suffuscus. Possem pleraque alia tam uirtutis quam fidei argumenta, quæ per id tempus clarissima in eo ad uerti, referre, nisi frustra uino uendibili hic appendatur hedera, iuxta proverbiū. Etenim quis fuerit, quam pectus illi in Domino arserit, suo ipse martyrio et obitu satis superquam declarauit. Hæc habui, quæ de uita hominis piissimi, quam strictim, prescriberem. Tui candoris fuerit, lector amicissime, labore nostrum Christiane pietatis studio susceptum boni consulere. Quod si reliqua quoque leges, quæ mox datus sum, dixeris haud dubie cum Propheta, quam murum hunc fecerit Dominus sanctum suum.

Nunc apologiā quam polliciti sumus accipe.

ALTE

ALTERA H V I V S L I B E L L I

SECTIO DEFENSIONEM HA-
bet pro causa Ioannis à Wörden, qua pollu-
tissimus ille Sacerdotum cœlibatus uarie
confutatur, per Guilhelimum
Gnapheum.

VANQVAM ipsis sacrarum
literarum testimonij luculenter sa-
tis expressum est, quām liberum
etiam Sacerdotibus sit, matrimonī
um in Domino contrahere, tamen quoniam ui-
deo non parum multos hic esse, quibus persuæ
fissimum est, consuetudinem humanitatem introdu-
cere uim diuine legis habere, & Sacerdota-
lem cœlibatum iure diuino afferi, facturus ui-
deor operæ premium, si ad afferendam uerita-
tem, rationes scripturasq; colligam, quibus in-
notescat omnibus, quām non sit Sacerdotibus
indictus scripturæ autoritate hic pollutissimus
cœlibatus, qui Vuordenatē nostrū in uinculis te-
nere uidetur: quod ut probabilius à me fiat, opus
mibi esse sentio candidis iudicibus, qui ex æquo
& bono magis, quām priuatis affectibus, rem
B bene

bene expensam iudicent: arbitrantes id quod
res est, receptæ cōsuetudinist tyrannidem, quam
uis multa annorum serie uallatam, diuino iuri
neutiquam præscribere, aut quicquam preiudi-
care posse. Etenim si patiare affectus tuos uero
Superiores esse, ita ut uulgo fit, prono sane lap-
su cum Sophistis omnibus in ueritatem ipsam im-
pingas oportet, quo fieri, ut bonum malum, ma-
lum bonum, tenebras lucem, & lucem tenebras
contenderis. Verum enim uero si ex consilio A-
postoli captiuum faciamus intellectum nostrum
in obsequium Christi, & non nisi ad scripture
sacræ regulam, ceu amissim, iudicium nostrum
formemus & exigamus, de causa uincti fratriis
aliquanto rectius, quam uulgas facit Christiano-
rum, iudicauerimus. Audio enim flammæ &
ignes iactari in coniugatum sacerdotem, etiam
si nōdum quicquam pro causa sua dixerit. Que-
so autem uos iudices, ut nihil temere hic agatis,
ne uulgi præcepis iudiciū sequamini, ne, si huc
hominem ob coniugium nil quidem mali merita
tum perdatis, ueritatem ipsam iuguletis, quod
omen auertat Deus, qui & corda uestra aperi-
at, ut intellectis scripturis, & bene perpensiſta-
tionibus, quas adferemus pro nostra quidem te-
nuitate, ueritati suum suffragium ex professo fe-
ratis, & hominis iniuste capti innocentiam se-
dule

āulo tue amīnē. Sic futurū erit, ut ad ueritatis
folem re satis explorata doctiores facti, men-
tem uobis bene per omnia conscientiam in iudican-
do sitis habituri.

Igitur ut ab exordio creatiōis humani gene-
ris ueluti ab ouo, quod dici solet, rem auspice-
mūr, quo hoc decliniorē uia ad institutum no-
strū et uordenatis causam feramur, audisse, et
cognouisse est opere precium, quibusnam uer-
bis uir Dei Moses conditi hominis rationē pro-
sequatur. Creauit, inquit ille, Deus hominem ad
imaginem & similitudinem suam, ad imaginem
Dei creauit illum, masculum & fœminam crea-
uit eos. Quibus uerbis aperte constat, non uno
aliquo, sed biformi sexu hominem primū condi-
tum esse, neq; id uel temere uel uane, nisi uanus
ac temerarius sit opifex ille, qui condidit uni-
uersa, qui cuncta disposita in numero, pondere,
& mensura. Conuicium sane dixerit in Deum,
& iuxa legis diuinę edictum plectendus esset ca-
pite, qui hanc rationem conditi hominis fugilla-
ret. Quod autem minimē ociosa sit huius fig-
menti ratio, uel ipsa corporis nostri membra,
que indecora uocat Apostolus, satis loquuntur,
Ex enim conuincunt, nos quidem matrimonio
aut, si matrimonij uocabulum odio est, genia-
li copulae natos esse.

Gene. 1.

Deinde cum dispari adeo sexu conditus sit ho-
mo, non potest non ita manere conditus. Quid
enim ui aut uirtute refinxeris figmentum Dei,
nisi Deo ipso superior sis? aut esse contendas?
Quid est porro biformi sexu conditum esse, ni-
si ut pro sexus conditione genuinæ copulae, ut
minimum, uel affectu sollicitemur? Etenim ut
uiro in manu non est, quo se se in foemina trans-
formet, tam etiam mulieri negatum est, ut com-
mutato sexu in uirum degeneret. Quippe crea-
tura omnis suo placet creatori, qua forma, quo
habitu ipsa primum condita fuit, nisi perpe-
ram perhibeat scriptura, quod Deus uidit cun-
cta que fecerat, & erant ualde bona. Quod au-
tem Dei opera Antichristo bono non sint, satis
arguunt sanctiores ipsius de sacerdotum cœliba-
tu, quibus iubet marem non esse marem, foemi-
nam non esse foeminam, quo quid aliud, quam
sacrosancti coniugij odio se se laborare signi-
ficat?

Gene. 1.

Conditum uero iam h ominem masculum &
foeminam benedixit Deus. Quid est obsecro
hoc loco benedicere Dei, quam profectum impe-
rare, & ut tales se declarent, quales cōditi sunt
iubere? Voluit itaq; Dominus, ut homo condi-
tus masculus & fomina, non paterentur uel iner-
tem uel sterilem iacere genialem naturæ uim,
sed

Metamor. B.

Sed ut benedictioni diuine acquiescentes in ea
generatione usq; proficeret, Hoc illud est, quod
dicit, Crescite & multiplicamini ac cōplete ter-
ram. Nullus hic quidem tergiuersationi locus.
Audis enim & uides, quasi in meridiana luce cui
nam usui creaturam hominem creator Deus de-
stinarit, nimirum uti cresceret ac multiplicare-
tur & impleret terram. Vnde id fieri autem: num
ex satis serpentis dentibus, aut iactis in tergum
mortuorum ossibus, ut est in Poëticis fabulis? Mi-
nimè, sed ex congressu, qui utrig; sexu secun-
dum naturam & pudicitiam coniugalem consen-
tancus sit. Interim non nego, si internum hominē
respicias, que melior nostri pars est, & imagi-
nem Dei proprius quam caro repræsentat, eū in
hoc conditum esse ad imaginem Dei, ut perfu-
sus luce & cognitione Dei inuisibilia eius intel-
lectu conspiciat. Ceterum quod humana ra-
tio hic ferè rideat, atq; contemptim habeat hoc
dictum, Crescite & multiplicamini, ex suo illud
stomacho simulanter metiens, nihil nouum fa-
cit, Ut enim cæca est hominis natura, & expers
Dei uiuit extra animorum palingenesian, non ui-
det, neq; agnoscit charitatis legem nobis hoc lo-
co imprimis proponi, & cōmēdari. Quod enim
iubet Dominus nos crescere ac multiplicari, hoc
est, semen nostrum propagare, & liberos gignere

re, in eo simul mandat, ut genitare necessitate
ne cohæreamus, pariterq; eum afflatum nobis
indit, quo quod genuimus, oueamus. Neq; enim
nos gignere uult, quod, ut genitum sit, debitis à
natura obsequijs defraudemus. De finat igitur
blasphemū homines in opificū Dei conuiciari, at
que amplectantur potius charitatis proximo im-
pendendae legem, hoc loco nobis cōmendatam.
Sic fiet, ut dignius & augustius de cōiugij ratio-
ne et loquamur & sentiamus, quam uulgaris Theo-
logorum solet.

Quid, quod ijsdē, que dixi, uerbis, genialis
quedam naturae nostrae uis inditur, qua in diuer-
sum nobis sexum non possumus non ferri, ut ne
μενοντος simus. Verbo siquidem cōdita sunt
omnia, mare, cœlum, terra, et quicquid horum
Hebreos. 1. ambitu continetur. Verbo potentis Dei portan-
tur omnia. Quid autem hic est uerbum Dei, nisi
opus ipius? ipse enim dixit, & facta sunt, ipse
mandauit & creatas sunt. Quodigitur dicit De-
us, id agit quoq;, Mandat ut crescamus, ociose
id quidem fieret, nisi pariter inderet, naturāq;
insculperet multiplicandi seminis afflatum, id
quod nemo non uiuo quodam sensu in se uerum
experitur. Quare ut ortum hī minis uidimus in
superioribus, ita hic uidere licet, quo modo pro-
gredi debeamus, iuxta creatiōis nostre formā.
Verbo

Verbo nimirum Deus suam nobis uoluntatem ex-
presit, neq; hoc contentus uerbo etiam ipsi co-
mitem adiungit, ipsum scilicet uerbi opus, ne si
factum siue res non sequatur, nulla uerbi religio
super sit. Quis igitur ad hunc, ut audis, modū
tam efficaciter conditū hoīem poterit transfor-
mare, nouamq; ipsi uirtutē ac formam, abicit a
uetere, supponere? quod quidē tentat, quanquā
frustra, suis de cœlibatu legibus Romanus Fonti-
fex? Nec est interim quod quis ingenitum sibi
hunc crescēdi impetum ulla uel uia uel arte aut
sistat, aut reprimat. Naturam enim expellas fur-
ca, tamen usq; recurret. Carnem ponat, hoīem Horatius in
Epistolis.
mortalem exuat oportet, quisquis ab hac crescē
dilege uelit eximū, quando non aliter gignendis
liberis natūsumus, ut in genere dicam, atq; ignis
natura sua calet, aqua madet, magnes ferrum at-
trahit. Sic quoq; non prius desinet siue uirere, si-
ue germinare arbor, cum uiua sit radice, & ubi
ri solo insita, quam illinc euulsa iaceat mortua,
unicuique enim creaturæ mandatum est & in-
iunctum, ut fructificet secundum genus su-
um.

Hic monitor esse uelim unicilibet homini cœ-
libatum amplexo, ut in se descendēs exploret
nūcubi huius uerbi uirtutem in se uiuam & effi-
cācē experiatur. Sic enī fiet, ut cotinendi facul-

tatem non ita iactitet, neq; de castitatis dono su
perbe glorietur, ut quod nemo mortalium suis ui
ribus sibi queat vindicare. De Euangelis autem
illis Eunuchis paulo post agetur. Quis gloriabi
tur, inquit scriptura, castum se habere cor? Im
mundi sunt omnes, quicunq; importunis in carne
motibus identidem titillantur & uel affectu
subinde optant imò ardent geniales amplexus.
Caudex fit aut stipes opinor, qui nō suo quodam
impetu feratur in diuersum sibi sexum. Quin
& eos qui continentiae laudem sibi peculiariter
arrogant, uidemus, etiam si mulierculis non in
quinentur, carum tamen contubernium amasse,
tractasse dexteras, formas non abhoruisse, sed
in iisdem contemplandis oculos aliquando pauis
se, & ueluti defixos hæsisce. Nemo sane inter
mortales tam Cato est, ut arbitror, qui non
dulciorem mulieris quam uiri memoriam feret
habeat. Vnde hoc fit autem? nisi quia communi
hac in nos lata lege tenemur, Crescite & multi
plicamini? Taceo infantorum ac puellarum
adlubescentem omnibus gratiam, qua nemo non
subinde capit. Hinc nimirum uidemus homi
nes quamuis rigidos, quamuis astorgos, puerulis
tamen per temporis commoditatem colludere,
arridere, atq; adeo gesticulanter applaudere.
Qui liberos, matrimonij scilicet genuinae germi

. Affection
mescios.

na deliciasq; ad hunc amant modum, inficiari
neutiquam possunt, quin congressus quoq; con-
iugalis, si incidat, amore capiantur. Ut pote ex
quo tam grata tam amena germina proueniant.
Eant nunc Cœnobitæ Virgines istæ, & ob inui-
tam continetiam, castitatis sibi titulū uindicent,
Eant Romanistæ & Sophistæ omnes, & cum Ve-
stalibus & Corybantibus continendi uirtute si-
bi, quam foris simulant, mirè placeant, & con-
iugatorum ordini præire se se iactent. Non
sunt isti, quod uidentur, quod audiūt, quod salu-
tantur, cœlibes, continentes, Virgines, non sunt.
Corporis etenim continentiam nihil moratur
Deus, si mens sit polluta. Beatos pronunciat
Christus eos, qui mundo sint corde, ipsi enim, ip-
si inquam, non isti, qui coniugio tantum abstinet
in speciem, ceterum intus habent oculos plenos
adulterij, Deum uidebunt.

Verum porro castitatis donum, ut rarissimum
est, ita nemini conceditur, nisi qui hac lege in o-
mnen carnem lata, ut crescat, se superiorem
esse re uera declareret, ita ut uerè Virgines sint
Domino, qui integro & casto sint cum corpore,
tum mente, hoc est, qui perpetuum habeant uo-
tum continendi se à mulieribus, ut pote quarum
cōcupiscentia quam minimū tangātur. In quod
genus Eunuchis repressisse, imò extinxisse uide

Matt. 5.

B y tur

tur Dominus natiui ardoris impetu, ut nulla pre-
creandi libidine moueantur. Quod denum ijs so-
lis contigisse dixeris, in quibus tam efficax fides
sit, que spiritum euehat supra carnem, adeoq;
naturæ fluxum sistat, quemadmodū in ijs id qui-
dem fieri facile consentimus, quibus iam plane
mortificatis uita hæc sua in totum uileat, ut ue-
lut ex hominibus in angelos transformetur. Hu-
iusmodi Eunuchi siquidem effectuum & concu-
piscientiarū membra mortificarū, recte dicūtur
se propter regnum cœlorum euirasse. Proinde
animū huc inducas nolim, quisquis es, quasi mo-
ralium præceptores Philosophi, aut etiam legis-
latores Pontifices tales Eunuchos Ecclesie dent
Christianæ, cum unus id præstet animorum rege-
nerator spiritus, ut uerè casti simus, idq; per si-
dem, quæ nisi purificet corda nostra, & à libidi-
nibus nos repurget, illicet immundi mancus: &
de nobis hypocritis iactari posset illud Flacci: In
trorsum turpes, speciosi pelle decora. Hoc illud
est, quod prædicat scriptura, fidem esse cinctori-
um lumborum nostrorum, cum & sius ille libidi-
nis, cui in lumbis sedes est, non nisi fide extin-
guatur. Hinc et sapiens Hebreus: Sciebam, inqt,
quod non potui continens esse, nisi Deminus der-
erit.

Quod si hec tam rara ad cœlibatum no-
catio

In Epistolis.

Esaia.

ēatio, tam paucis etiam inter electos contingat,
unius nimurum Dei beneficio ac uirtute, quid est,
quod eam à tot milibus hominum extorqueat
Romanus legislator, dum cœlibatum illum suū
indicit indiscriminatum oībus sacrificulis, Non
nis & Monachis? Unicuiq; dedit mensuram fi-
dei Spiritus pro suo charismate, non pro tuo uo-
to, aut imperio bone Pontifex. Non est in tua I. Mulierum
manu, ne erres, ut ex Gynecophilis reddas Miso amatoribus.
gamos. Huiusmodi enim flatus sibi liberos uoluit 1. Coniugij
regenerator spiritus, iuxta illud, Spiritus ubi osores.
uult spirat. Sed ad genesin reuertamur. Ioan. 3.

Dixit quoq; Dominus Deus. Non est bo-
num, hominem esse solum. Quoniam enim ui- Gene. 2.
debat Deus conditionem hominis sic habere, ut
non possit non rapi ad iugaleis nexus, ut cresce-
ret & multiplicaretur, reprobata agamia, testi-
ficatur non esse bonum, hominem uiuere solum,
hoc est agamon. Neq; enim hic agitur de uita
ista solitaria, quam multi etiam pīj homines ob-
turbarum & urbium fugam incoluere, sed de so-
litudine agamie. Quod si non est bonum homi-
nem esse solum, quod habet Dei oraculum, con-
sequitur, bcnūm esse, ut coniugi societur, qua-
re agamie solitudo non est conditiō humanae
consentanea, utpote à qua longe lateque ab-
esse

esse nos uoluerit Dominus. Huc pertinet, quod
Ecclesiastes ait. Si unus ceciderit, ab altero ful-
cietur, Ve soli, quoniam cū ceciderit, non habet
subleuantem. Quisquis itaq; coniugium ut-
tat, non modo uerat quod bonū est, nisi mentia-
tur, qui mentiri nescit Deus, uerum etiam soli-
tudinis tedio nos inuoluit, tanquam qui chari-
tatis expers, subleuamen lapsis inuideat, cum
conflet hominem homini, non sibi, natum esse.
Ut autem agamie malis succurreret, dixit dein
ceps Dominus, faciamus homini adiutorium si-
mile ipsi. Quod queso adiutorium designatum
est homini, num deformis Simia, num cucurbita
caput, aut inanimes pupae? Minime. Sed edifi-
cauit Dominus Deus costam, quam tulerat de
Adam, in mulierem, & adduxit eam ad Adam.
Habes adiutorium, quod uiro coram adduxit
Dominus, ut illud pro dimidio sui amplectetur.
Mulieres itaq; cum in hoc conditæ sint, ut adiu-
torio sint uiris, cur Sathanæ impietas auistit huic
diuinæ Maiestatis decreto se se opponere, & no-
bis admere tale præsidium, citra quod non ita
diu steterit humani generis propagatio? Mutilum
fane reddit hominem, qui Adæ suam detrabit
Heuam. Etenim sicut ortus noster, educatio, ui-
taq; progressus ab alienis pendet præsidij, sic
maritus pendet à coniuge, Vxor à marito, libe-
rorum

rorum propagatio & educatio a parentibus, ita
ut in coniugio bene constituto, & in Domino co-
tracto, homo homini uere sit Deus, iuxta pro-
uerbium. Hec omnia tam secunda studia, tam fir-
mam concordiam, & animorum coniunctionem
non probat in cælibatu suo Latinus Episcopus,
qui hic suis cōstitutiunculis pugnat aduersus pla-
cita summi numinis. Coniugij siquidem religio
nem, quam iste contemp̄im habet, nobis statuit
Dominus, uel ipso facto, dum Heuam illam suo
Adamo officiose adeo adducit, quam ille pro sui
dimidio excipiens, ita infit, Hoc nunc os ex oſi-
bus meis, & caro de carne mea. Hoc illud est
uinculum, hec ea copula, qua sola uerè coēunt
connubia. Hic enim uisitetur, hic, illa animorum
coniunctio, illa alterius in alterum consensio,
que in matrimonio tantopere meretur commen-
dari ab ipso Domino, quippe cuius ipse unus, nō
homo mortalis, sit author. Quos Deus ita con-
iunxit, ut in hoc protoplasti parentis exemplo
est uidere, homo ne ſeparet. Coniungit autem il-
le animos gnesio cōiugij uinculo. Animorum cō-
iunctio precedente corporum coniunctionem
in Domino laudatam facit, & omnis immundi-
tiae probro leuat. Hinc sanè, quoniam uxor de
carne & oſibus uiri eſt, ut hic uideamus, nō ab re-
monet Apostolus, ut uiri suas uxores diligent,

ut

ut sua ipsorum corpora. Nō mo enim carniem suam unquam odio habuit, sed fouet & nutrit eā, sicut & Christus Ecclesiam, quandoquidem membra sumus corporis Christi, de carne & ossibus ipsius. Pro costa enim Christo, nouo uidelicet Adae, exēcta, quod factum est, dum forma Dei exueretur, infirma nostra caro lateri ipsius iam infra Deum in assumpto homine minorati, inserta est, ut nos in ipso ualidi efficeremur, atiusque, quam spō se sue spōsus, copularemur.

Hoc illud est mysterium, quod in Christo & Ecclesia tantopere celebrat Apostolus. Hoc illud est sacramentum, quod non patitur in ordine Ecclesiastico prædicari et representari. Anī christus, qui Christianorum nuptias, alioqui sanctas & mysteriorum plenas, infames & intum non sceleratas facit, qui nos à tam mystice rei symbolo, & exercende dilectionis officina excludit. Hinc sane non omnino uanum est, aut falsum, quod uulgo perhibent, omnia coningia in Paradiſo sancta stare. Siquidem primorum parentum exemplum pro forma quadam ueritatiu conjugij nobis proponitur, ut in quo contrahentium animos uideas mutuo uelut nexu sibi coherere. Dum enim Adam, ceu liberius rem ipsam professus, dicit, hoc nūc os ex ossibus meis, silentio sui mariti uerbis acquiescens Hœu, in sponsi

Rponsi sui sententiā & antno & pedibus libenter
iuit. Videsne ὁ praeclare legislator Pontifex,
coniugem nobis, duce Deo, ob mentem uersari,
ob oculos item, ut placeat, ut adlubescat nobis
adduci, ut uerē astruat Sapiens, domum & diui-
tias nobis relinquā parentibus, uxorem uero
bonam à Domino dari? Cur non pateris habere
nos, quod infinitis partibus maior te Deus nobis
indulxit, nobis coniungi uoluit, uinculo neq; le-
tis neq; tristibus soluendo? Lex nimirum coniu-
gij hæc est, ut quod in Domino cœpimus, etiā re-
flante fortuna pie prosequamur. Propterea re-
linquet homo patrē & matrē, & adhæredit uxori
risu. Propterea inquit, quia uidelicet mulier
virago dicta, à uiro est sumpta, relinquet homo
parētes suos, ut uxori adhæreat, qd' iſi phibēt.

Hec iam dicta lex non modo in Adamū com-
petit, sed in totā nimirum Ade posteritatē. Nam
& Christus, qui sermo est sui patris, eandē legē
nobis in Euā gelicis literis in memoria reuocatā
prescripsit. Omnibus enim, qui nomē hominis &
se non deposuerunt, ibi dicitur, ut relictis parē-
tibus uxoribus adhæreat, ut ipſi duo sint in car-
nem unam. Duo esse iubentur, autore Deo, &
sacerdos maritus cum sua coniuge, in carnem u-
nam, secundū legē Dei in oēm carnē latā. Vnde
coſectaneū est, pontificē Rom. parū qdē eē piū,
qui

qui hanc iugalem copulam rescindere temere
ad eo ausit, quā Deus ipse uoluit tam arte con-
strictam esse, ut prae hac etiam parentes nobis
sint relinquendi, Dei aduersarius sit oportet,
qui irrita hic facit mandata Domini, propter
traditiones suas, & ex membris Christi efficit
mēbra diaboli. Quisquis enim adh̄eret uxori,
una caro cum ea efficitur in Domino. Quisquis
adh̄eret meretrici, unum corpus cū ea quoq; ef-
ficitur, sed in carne, non in Domino. Cuiusmodi
coniunctioni magnam senectram aperit, imo ia-
nuam totam pandit, pollutissimus iste sacerdotū
cælibatus.

Sed obijci audio, Sacerdotes suo cælibatu nō
uocari ad scortatiōes, sed ad continentiam. Quia
si uero hoc noīe minus sint scortatores apud
Deum, quod se foris quidem continentis simu-
lent, & maxime à coniugio arceantur, dum inti-
mē depercant amoribus, & omnifariam conta-
minentur. Quisquis conspexerit, inquit Chris-
tus, mulierem, ad concupiscendum eām, si iam
adulterium expleuit in corde suo. Quotusquis
quē est autē inter istos sacrificulos cælibatum
amplectentes, qui non iuxta hanc legem subin-
de adulterium committat? Adulterium affecti
one animi coram Deo audimus consummari. De
corde nimirum exēunt cogitationes male, adul-
terida

teria, scortationes, blasphemiae, aliaq; id genus.
Deus itaq; cum scortationis & incōtinentiae cri-
mina metitur non secundum operum præstigia
aut laruas sanctimoniae, sed secundum habitum
affectionum: quos quidem cœlibatus decretū neq;
tollit, neq; purgatores facit, non uideo quid cœ-
libatui debeamus, nisi magnam hypocrisim et ua-
nam continentiae persuasionem, ut plura alia o-
mittam: quæ quo magis fallunt hominū oculos,
hoc sunt grauiora, magisq; Deo perspicua: qui
sedens super cœlos intuetur abyssos, qui & peni-
tissima cordium accuratius explorat, q; ullus hu-
manus dies, ut ne putas cum laruis & uanis ope-
rum speciebus ludificari posse: cum xρστιονων
sit Deus, id est cordium inspector, qui renes in
humano corpore, q; quis intime abditos, probet, pe-
netret, & conspicuos sibi faciat.

Rursus audio à uirginibus nostris obiectari:
Quod cogitatione nobis periret, cogitatu sarcire
datur. Hæc adeo una est uectilium omnium can-
tilena. Sed non intelligūt fatuæ uirgines hac sua
confessione se infra coniugatorum castimoniam
longè deyici. Nam immaculatis immaculati tho-
ri confortibus immundiores fœminas arbitror,
quæ istac parte, qua sibi pudorem perijisse faten-
tur, corruptæ sunt. Cur non immaculatos appel-
lem coniuges, qui in Domino legitime sunt con-

C iunctis

iuncti, quippe quorum thorax impollutus ab Apostolo predicatur? Quod tam impurus habetur passi iugalis thalamus, morali philosophie, ni fallor, debemus, quæ nobis pro uirtutibus obtrusit eum operum cultū, cum nitorem, quo mundus in primis seruitur. Quanto faciamus æquius, si ad fidei ac scripturæ regulā exigamus cuiusq; facinoris puritatem aut probrū? Quicquid enim non est ex fide, peccatum est.

Iam ut cogitatione tibi sarcias amissū pudorem, non uideo. Quis enim poterit unq; quocūq; libeat, mentis affectū inclinare? quis cogitationib; suis pro uoto imperet? si imperas autē, cur pudorem passus es tibi excidere? Qui si excidit, quod fateris, tua certe culpa excidit: dignus pro inde eris qui hoc nomine nunq; tibi placeas, nunq; cristas attollas, q; integratē corporis inuitē adeo circūtuleris. Ut demus esse qui ob regnū cœlorum euiratus sit, hic tamen non habet, q; tanq; de singulari merito glorietur, quin potius gratiam debet Deo, q; ipsius beneficio tam commodū natus sit donum, quo tam multa curarū & misericordiarum sarcina leuetur, quam secū ferē trahit coniugium, cuius quidem crucē & labores quisquis tolerāter in fide suscipit & pie perfert, non uideo qua parte Eunicho illo Euangelico apud Deum inferior sit. Nam quòd memor at scriptu-

¶ a, ut circuncisio legis nihil est, preputium ni-
hil est, ita coniugium nihil esse, coelibatum nihil
esse: quod genus uitæ attinet, in confessio est: Per-
sonas nimirum Deus non accipit. Neq; enim est
distinctio Iudei uel Graeci, serui aut liberi, uiri
ac foeminae. Ex sola siquidem fide per dilectio-
neu operante p[ro]p[ter]i iudicamur. Ut contraria, incredu-
litas peccatum est ad mortem: de quo solo iudi-
cabit spiritus mundum, propterea q[uia] non credi-
derunt in Deum, nec in Iesum Christum, que mi-
sit ille in mundum.

Porro haec Christiana & iustificans fides con-
sentit, honestorum coniugium congressus q[uia] pu-
ri, q[uia] impolluti sint. quid igitur eos, ceu immun-
dos et carnis opus traducunt Sophiste & horrent
pollutæ uirginitatis execrari se simulat synagoga
Papæ. Ut mundis omnia sunt munda, immundis
contraria nihil est mundum. Ita & iugalis thalamus
non potest non esse mundus Christianis, pp[er]t[er]ea
& aduersus conscientiae fidem, quæ uerbo Dei re-
gitur, hic nihil ipsi admittant. Quemadmodum e-
nam, quoties famescis, cu[m] nullo quidem conscientie
scrupulo, latrante tibi stomachu quietus fa-
cias, (fides nimiri intus loquitur, ita natura com-
paratum esse, ut famem leuemus edulij) ita e-
stiam coiugibus licet cum bona conscientia in u-
num conuenire, urgente intemperantia. Fides

C[on]tra enim

enim consentit, hominē iuxta ad utrumq; ex necessitate ferri: cui et apposita remedia adhibuit Dominus: qui ut ipse sanctus est, ita sancta quocumque remedia iure creditur instituisse. Non enim nos vocat ille in immundiciam, sed ut unusquisque uas suum possideat in sanctificationem et honorem, ut testatur Apostolus: Quare, cum inquit, et erunt duo in carnem unam, pudendam haberi non habuit sexuum commixtionem, ut eam habet despatiatus sensus carnis: qui ut sibi sapientia, ita stultitia est Deo, secundum Apostolum. Hec eo diximus prolixius, ut discant ceci homines de institutionis et operibus Dei et augustius sentire, et melius iudicare.

Hinc quo loco Christus coniugij legem et repetit et firmat, satis clare insinuat coelibatum homini periculose esse, ubi premonitos nos uoluit, ne temere nobis persuadeamus integritatis donum contigisse, de quo securi simus: cum inquit, Non omnes capiunt hoc uerbum. Quod queso uerbum? certe quod de non ducenda uxore dicebant apostoli, quodque tantum si capiunt, quibus datum est. Vnde a Patre luminu, a quo quicquid est boni munera proficiuntur. Non capiunt itaque hoc coelibatus uerbum, quocumque sibi ipsi hoc donum dare ulla uel ui, uel arte conantur: ut certe id enuntiatur claustrales uirgines, que dum sibi imminent,

imminent, sibi insistunt, ut cœlibem uitam perpe-
tuò degant, operam ludunt. Ardor enim ille qui
in inguine tyrannidem suam pergit exercere, ita
ut non facile retundatur, satis arguit, q̄ non ca-
piant hoc continentiae uerbum hypocritæ.

Quare Christus claudes hic concionē suam,
neminem uult esse agimō huius uerbi capacem,
nisi qui propter regnum cœlorum euiratus sit:
hoc est, qui uirtute regenerationis uxorios affe-
ctus superarit. Qui potest, inqt, capere capiat.
Reliquum est, ut qui hoc uerbum capere neque-
unt, hoc est, qui se non continent, matrimonium
contrahant, sed in Domino, siue Nonni sint, siue
Nonne. Quod enim citra exceptionem omnibus
indulxit Dominus, ne portæ quidem inferoru no-
bis ademerint. Quapropter non nisi Theomachi
am quandam ingrediuntur summi pōtifices, qui
totum sacerdotum gregē ad cœlibatum cogunt:
nil pensi habentes, continentiae uerbum acce-
pint, an non. Temere certe isti nobis creptum ue-
niunt, quod Christus omnibus liberum reliquit.
Quod si una cum edicto suo legem membrorum
compesceret, Pontifices audiendi meritò essent.
quod cum non præsent, quid aliud suis statutis
nos, q̄ sepulchra quedam foris dealbata, intus au-
tem omni spurcitie scatentia faciunt? Quoniam
igitur, ut rasi sunt sacerdotes, ut flammœum acce-

perunt Vestales, caro & sanguis etiam dum manent, neq; in angelicam naturam abierunt: liberum ipsis manebit, etiam si rumpantur ilia emulsi, hoc coniugij remedium sibi adhibere, quod ipse Deus sistendis naturae in uentre despuantibus fluctibus accommodatum uoluit. Hanc libertatem uobis cordati flamines præripiat nemo: ea audenter utimino, quando ita res fert, etiam in ignominiam aduersariorū Dei, quos decebat præter scripturam nihil uobis precipere. In resurrectione mortuorum non tradentur nuptum mulierculæ, neq; uxores ducent uiri, sed erunt ibi quidem sicut angeli Dei. Atqui hanc uitam coniugium requirere uel id argumento sit, quod non ociose opinor, creet Deus masculum & feminam, sexu genitali propagationi apposito, ut ante dictum est.

Itaq; quoniam non clam erat Apostolo, nos gignendis liberis natos esse, quo & rapimur genidi quadam proutate, monuit ille unumquenq; ut propriā sibi uxore haberet, scortationis scilicet uitande gratia. An non auditis impure uirgines coiugiū uobis indici, ut ne fœde polluamini, et in concupiscētijs uestris lasciuias? Quod hic unicuiq; iniungit Apostolus, an nō in omnis gentes flamines quoq; cōpetet? Vnde nemine excipit spūs sanctus: inde nefas arbitremini, ô ecclesiæ

ſie magnates, quenq; mortalium eximere. Neq;
enim ſupra Scripturæ authoritate in elati eſtis.
Nō uultis nos mulieribus inquinari: hoc iſum
etia phibet Spūs scripturarū author. quare p̄r̄e
cipit, Vnusquisq; ſuam uxorem habeat. pulchra
nimirū & caſta eſt fideliū generatio cum chari-
tate. Non inquinātur, quicq; mulieribus miſcē
tur: coiugiū Christianorū peccato caret. Si uxo-
rem, inquit ille, duxeris, nō peccasti. Qui uxorē
ducēdo nō peccat, quomodo peccare dicitur ei-
dem cōgrediundo? De uirginibus idē pronūciat
Apostolus: Si nupſerit, inquiens, uirgo, nō pecca-
uit. Honorabile etenim coniugiū, & thorus im-
pollutus. Hinc facile liquet, unūquenq; ad casti-
tate, ſed coniugalē uocari, adeoq; & urgeri, ne
quibus ſcotādi piculis exponatur. Fidei ſiquidē
puritas facit, ut nō ex libidine, ſed ex coniugali
debito cum timore Domini cōgrediamur. Cuius
rei exemplum ſcriptura nobis proponit in iunio
re illo Tobia, & ciuſ coniuge. Firmū itaq;
ſtat Apostoli confiliū, ut qui ſe nō cōtinet, matri-
moniū cōtrahat, quisquis is tandem fuerit. melius
eſt enim nubere q̄uri. Quid queſo agamia iſta
ecclæſiaſtica facit, niſi ut ppetuis ardoribus capti-
uos nos detineat, potius quam matrimonij cōtr-
actum probet? Que porro hinc ſequantur libi-
dines malæ, ſupra, ſœditates, taceo grauiora,

C iij turpe

turpe sit uel dicere. Vereor ne monasteria nostra
que conueniebat esse Christianorum scholas, tan-
tum non in luparum domos, Augie stabula, et a-
nimarum lanienam degenerent. Nam qui inter
cœnobitas pro sanctissimis haberi uolunt, ne que-
aliter sese uendit ant, q̄ si apud ipsos solos sepul-
ta iaceret pietas, ij, uide amabo, q̄ præpostere si-
bi suęq; castitati consulat. Deprædicant illi qui-
dem nobis, ueluti pro magno sanctitatis et absti-
nentiae insigni, suam ichthyophagian, cui nomen
dedisse uolunt, ne in incontinentiae Charybdim
incident. Sed non uident stulti naucleri hinc Scyl-
lam sibi imminere, periculum longe præsentius,
q̄ in creophagia nostra sint experturi. Vbi enim
ij boni uiri gulam suam ad summum expleuere,
exquisitissimis piscium epulis, quos ex maris na-
tura spumeos esse nemo nescit, uini calidioris sc-
xtarium de more et ex præscripto legis conui-
ualis superinfundunt. Recogitate hic in animis
uestris, q̄ hic ferueat, deinde ebulliat etiam geni-
mirum si non per aphrodithen uires sumat, ut si
oleum flammis adiicias. Quis tum tam feruidi
conflictus sit exitus, q̄ mihi non libeat cōmemo-
rare, tam etiam honestae aures refugiant audire.
Neq; enim consilium est tam spurcam sentinam
commouere, ne quid illa purgatis nostris naribus
oppedat.

oppedit. Hinc est quod perhibet Apostolus, Neq;
adulteros, neq; scortatores, neque molles regni
cœlestis hereditatem consequuturos. Isti scorta-
tionis patroni aut pro fabula habent, aut pro lu-
do quodam ducunt psychotyrannidem suam in
miseros sacrificulos, et Nōnas exercere, ut quos
præsentissimis lasciuie & spurce libidinis peri-
culis exponant. Paulus studiose clamat fugien-
dam scortationem. Isti uero ad scortationū in-
undationem uel connuent, uel certe facem ac-
cendent: testes sunt iacte passim illorum uoces,
Si non caste, saltem caute. Quasi uero tam obce-
catus sit Deus, ac stupidus, qui, que hypocritæ
isti in ædium suarum penetralibus, imo tacitis
animi recessibus designant, non uideat, non ad-
uertat, non iudicet. Quid? quod duorum triuue
scortillorum abusum publice potius inuulgari
permittunt in totius ecclesiæ scandalon, q; ut pa-
tiatur suam quenq; habere uxorculam? Quid?
q; omnia Romæ uenalia sunt? alienus thorus, in-
cessuosæ nuptiæ, furtæ, periuria, poligamia: con-
iugij uero aedundi facultatem nulli suorum my-
starum concedit Papa: ut qui sacerdotem malit
uel decem meretriculas domi alere, q; uni muli-
ercule in Domino legitime adherere. Nihil o-
pus est hæc aliunde petitis exemplis uera doce-
re: domestica hæc iniuria, noua hæc uiri optimi

captiuitas nimis ueram nostram arguit elegiam.
Quid enim cause est cur uinciatur Vuordena
noster? quid nisi quia uxorem sibi duxit, et con
iugij sacri religionem aduersus impias Papæ tra
ditones de cœlibatu uindicauit? Num hæc res di
gna est cur tantæ turbæ fiant, cur tam odiosè in
bonum uirum clametur, quasi capitale admis-
set? Videas enim hic leones frendere, lupos fre
mere, ut hominem uere pium propterea uel den
tibus atterat: uideas sanguinarios istos uiros im
patientissime sitire innocui hominis sanguinem,
in hoc sursum ac deorsum cursitari, prehendi de
xtras, concilia indici, affatim consultari, comi
tia prolixè haberi. Interim non desunt inter hos
præpostere ecclesiasticos uiros, qui ut hominis
miseri calamitatem miserari uideatur, et ut ab
incepto ad impiam palinodiā eum reuocet, Cro
codili lachrymas fundant. An ad hæc tam speci
osa, si dijs placet, Christianæ pietatis exempla
non rideat sathan, nō in sinu gaudeat salutis no
stræ ex professo hostis, et omnis immūdicie ama
tor maximus? Cauete flamines, cauete Vestales
ne id iugum trahatis cum infidelibus: cauete ne
sortem ueram cum adultera ista gente ponatis.
Hi enim sunt bruta illa animantia, natura ge
nita ad capturam et ad perniciem, in his que
non intelligunt maledicentes: pro uoluptate du
centes

eentes, si in diē delicijs fruantur, labes ac maculae, qui conuiuantes in erroribus suis insultant uobis, oculos habentes plenos adulterij: quare et in perditione sua peribunt, mercedem reportantes iniustiae. Id enim fore ominatur diuus Fetrus. Fugite itaque Babylonem hanc & separamini ab ea, quotquot coniugalis castitatis amatores estis.

Quod si proceres nostri ecclesiastici urgebunt decreta Patrum purpuratorum, uos contra urgente ex dicto Christi: Deum frustra coli doctrinis & mandatis hominum: & Oportere Deo magis obedire q̄ hominibus. Iudicium Apostoli audiuitis, Melius esse matrimonium contra here q̄ uri. Quare ut nuptiae non sunt præceptæ, sed relinquuntur liberae, ijs tamē qui urūtur, præceptæ sunt. Vruntur autem qui carnis flamas citra immundicias uincere non possunt. Hic quid præstetis continentiae simulatores, ipsi iudices sitis: & ut libidinis estum refrigeretis, neq; amplius ut Antichristi mancipia in passionibus desiderij torqueamini, ad concessas uobis à Deo nuptias conuolate. Dixerit aliquis hoc loco, me, quia coniugiū in omnes urgeo, cū Apostolo pugnare, qui consilium se, nō præceptū habere de uirginibus ingenuē testatur. Fateor consule re quidē Apostolum coelibatum, sed sic tamē ut nemini

nemini suo quidem consilio laqueum uelit ini-
etum. iniaceret autem laqueū, si quibus author
eſſet, ut suo tantum consilio freti, renitente q̄uis
conscientia, agamiam amplecterentur, tanq; nu-
ptijs per omnia potiorem. Q uod itaq; suum con-
ſilium de cœlibatu amplectēdo bonū uocat, pro-
pter præsentem necessitatēm, non ſic eſt accipien-
dum, quaſi hinc meliores ſint agami q̄ coniuga-
ti, & detrimentum accipient salutis, qui coniugij
capistro ſeſe inuoluunt: ſed q̄ coniugij mole-
ſtie & cruces ueluti remore quēdam ſint expe-
ditioris fugæ, que Euangelijs professoribus tunc
imminebat ex maleuolorum perſequitione, qui
Christi annunciationem non ita ferebant, multo
minus probabant. Hec illa fugiendi & liberē an-
nunciandi uerbi neceſſitas fuit, cuius gratia apo-
ſtolas malit eos qui non urerentur cœlibes ma-
nere, q̄ matrimonio iungi. Qui urūtur, ijs porro
præcipitur ex mandato Domini, ut unusquisque
ſuam uxorem habeat. I iam, & Pauli nobis con-
ſilium legi diuinæ adēquans, coniugium eleua,
et cœlibatum in tam uarie affectionum hominum
capita urge, cum tam studioſe ac diſerte cœliba-
tum nobis non commendet Apostolus, q̄ magna-
tes ecclesie illud efferre contendunt. Nec audi-
mus hic Stridonensem Episcopum immodicū uir-
ginitatis encomiāſten, quippe quem in Rethorū
gymnasij

gymnasij & auditorijs, nō in Theologorū scholis uerari cognouimus, dum pro decoro suscep-
ti sui thematis, nuptias, Epicureas delicias de-
clamando uocat. Nihil mirum est tam absurdū,
tam paradoxon, quod nō probabile fiat, oratio-
ne præsertim à tali oratore ex professo dicta.

Atqui, si scripturæ sequamur regulam, fate-
mur oportet, mulierem bonam Dei creaturam,
uiris ipsis adiutorio destinatam. Neq; enim cum
Comico illo Demea homine ethnico, miserum
interpretamur hominem, qui coniugali ductus
studio, si qd aduersi incidat, fortiter erat: quan-
do uia crucis credentibus per Christum conse-
crata sit. Quin potius q spiritu Dei imbuti sunt,
q fideliter coniugium amplectuntur pro commo-
dissima exercenda tum fidei tum charitatis effi-
cina, à qua cœlibes nostri sacerdotes, Pontificū
decreto excluduntur. An non splendidam pari-
ter & obuiā habet declarandæ fiduci sue in Deū
occasione maritus, dum annona chara est, dum
egrotant liberi, moritur uxor, erumosi sunt
necessarij, friget quæstus? An non qui maritus
est, ansam habet pronissimam exhibendæ proxii
mo, uxori, ac liberis, & toti deniq; familie cha-
ritatis? dum id studet paterfamilias, ut suis bene-
fit, ut res œconomica bene cōstituantur, ut ad pie-
tatem erudiantur necessarij & familiares?

Quia

Quid autem Pontifex legislator? an non ab iis
tam sanctis studijs rafos suos excludit, dum eos
iubet latis legibus in ocio securos uiuere, de alio
rum laboribus saginari, aliorum familijs semet
ingerere? Videmus enim quantopere fugiant cō
iugalem afflictionē sacri ordinis mystæ, quāmq;
A Zotos luxu, Sybaritas ocio, Sardanapalos mol
licie superent: qui si ad Oeconomian uti fideles
coniuges uocarētur, ut certe eos hoc uocat Apo
stolus, non defluerent usq; adeo lasciuia, nō tam
eſſent gynecophili, sed hoc incumberent cū pijs
omnibus maritis, ut domui ſuæ q̄ optimè præſ
ſent, q̄ plurimis prodeſſent, & uel manuum ope
ra ſibi cōpararent, quod erogarent inedia labo
rantibus.

Quum igitur Apostolus aperte fateatur ſe nul
lum de uirginibus præceptum habere, cæterum
consilium tantum dare, quod tamen ipsum nemí
ni uelit pro lege obtrum, qua confidentia au
dent Romani Pontifices ex consilio præceptum
facere? prolatis ſcilicet ultra præscriptum lega
tionis ſuæ finibus? cum Christus noluerit apoſto
los excedere uerbi ſui limites: iuxta illud. Docē
tes eos ſeruare quæcūq; ego præcepi uobis. Cum
itaq; nusq mandet Dominus ut ministri uerbi à
coniugio abſtineant, temere faciunt, qui cœliba
tui noſtro apostolicam prætendunt authoritatē.
Autho-

Authoritas Apostolorū, teste Paulo, in extremitate
onē data erat fidēi, non in destructionē. At qui
Pontifices euertunt, imo extinguunt potius fidēi,
q̄ eam confirmant. Apostoli mittebantur ut agni
inter lupos: hi uero in ecclesiā Dei decretis suis
irruunt ceu lupi inter agnos, dum alligant nobis
onera importabilita, quæ ne digito quidem moue-
re ipsi uolunt. Quām religiose, q̄ modestē Apo-
stolus: Nō ausim, inquit, quicq̄ eorū loqui, quod
per me nō effecit Christus. At qui Pontifex Rom.
legislator cum sit, peccata auget, transgressio-
nes multiplicat, & ex liberis plane seruos facit.
quo fit, ut nihil minus q̄ per hunc cœlibatū Chri-
stiani effici credamus. Qui dæmoniorū doctri-
ne sunt, ab impostore spū in hypocrisi loquente
mendacium propositæ, quæ uerant matrimonia
contrahere et cibis uti, quos Deus creauit, ut cū
gratiarū actione sumerentur à fidelibus. Tu ui-
deris Pontifex max. quonā spiritu phibeas con-
cessas à Christo nuptias, phibeas & cibos, quos
Deus creauit ad sumendum cum gratiarū actione.
Quin igitur hæc tam impia dæmoniorū dogma-
ta ad imum tartarum, unde profecta sunt, relega-
mus? Quod enim contendunt, Tacianos quosdā
hoc loco à Paulo notari, id nihil est, quandoqui-
dem illi nō prohibebant, sed in totum dānabant
cessas nuptias, ceu rem fœdā, quæ citra pecca-
tumflare neutiq̄ possent.

Cate-

Ceterum quoniam quæ hactenus de nuptiis
et statu coniugali ex scripturis adducta sunt,
aduersarij negant de sacerdotibus et uotarijs
istis accipienda esse, nodum eos in scyrpo quere-
re evidentissime docebimus. Etenim diuus Apo-
stolus non uno loco tam Episcopos quam sacerdotes
ad coniugium uocat. Timotheo enim scribens,
Oportet, inquit, Episcopum irreprehensibilent
esse, unius uxoris maritum, qui domui sua bene
præsit, qui filios habeat subditos cum omni casti-
tate. Si quis autem domui sua præesse nescit, quo
modo ecclesiam Dei diligenter administrabit?
Hec ille. His quidem uerbis non modo permittit
Apostolus, sed tantum non necessarias facit nu-
ptias Episcopo: qui tum demum irreprehensibi-
lis erit, si unius uxoris sit maritus. Nam si poly-
gamus sit, in lasciuia suspicione facile inciderit
is, quem conueniat ab omni specie mala abstine-
re se. Quare obiter hic corrigens polygamiam
legis, satis esse dicit, ut Episcopus unius uxori-
culæ maritus sit, in qua furorem carnis coniugij
iure extitillet: ne si ab uxoris congressu diutius,
quam par est, quam ferat humana imbecillitas, absti-
neat, tentetur a sathana. Interim tamen non im-
probarim, si inculpati nominis uiri, qui non mi-
nus ætate, quam senili prudentia, rerum experiëtia,
et naturæ deferuescentia presbyteri sint, ecclæ-
siarum

fiarum gubernaculis admoueretur. Ex huiusmo-
di enim ministris, imo Eunuchis Euāgelicis res-
publica Christianorum plus ueri ac fidelis mini-
sterij acciperet, fateor, q̄ ab uxorijs istis et rei
œconomicæ plus satis intentis sacerdotibus uer-
biq; ministris: qui quo magis curant que uxoris
sunt, rei q; familiaris studio tenentur, hoc minus
curant que Domini sunt, minusq; tanguntur so-
licitudine ecclesiarum. Verum enim uero quoniam
eiusmodi presbyterorum magna nobis est
inopia, præstat ex ordine coniugatorum uite in-
culpatæ uiros eligere in ecclesiæ ministros, q; ex
ista ociosorum hominum turba, qui nihil aliud
sunt q; merus numerus, fruges consumere nati.

Quoniam uero Apostolus Episcopos suo mu-
nere dignos tum demum prædicat, si filios habe-
ant cū omni castitate subditos, satis hinc perspi-
ciuum fit, sacerdotum filios ex casto thoro na-
tos nihil minus q; infames esse, et iniuria pro spu-
rijs haberij: imo in dotibus Pontificijs ponendum
censet Apostolus, si casta prole fœcundus parēs
sit Episcopus. Quam sane Pauli constitutionem
nulla hominum authoritas, ne Papæ quidem, po-
terit labefactare, quantumuis eam nunc uile ha-
beant, aut certe negligat Suffragatores Episco-
pi, qui has dotes uere Episcopo dignas ne respi-
ciunt quidem, dum proselytos suos suis illis sa-

eris initiatos uolunt: quippe qui hue tantum spe
stant, ut prouisum sit uetri, ut ratus sit uerte.
inuictus digitus, legitime natus, et ne cui datasit
iugalis fides. Ceterū si sis aleator, si mæchus,
decoctor, ebriosus, periurus, scortator & nuga-
tor maximus, non disquiritur: neq; putatur ma-
gni, quale testimonium q̄s auferat ab ijs qui fo-
ris sunt: quod tamen Apostolus diligenter uult
obseruari in deligidis ecclesiæ ministris, ut ne
in opprobriū incident calumniatoris. Sed ad in-
stitutum reuertor: Si sacerdotale coniugiū tam
eſſet infame, & Christiana nostra profēſſione
uerbiq; ministerio indignum, non illud apostoli,
& pījīimi quiq; uiri suo nobis exemplo commē-
daſſent. An non administratorios illos Dei ſpūs
legimus decorādis sanctorū cōiugījs accessiſſe,
Abrahamo, Manue, ſteriliq; ipſius cōiugi, et To-
biæ iuniori? An nō angelus Dei nataliū D.Bap-
tistæ apud Zachariā patrē, eundēq; ſacerdote
prænuncius fuit? Quid q; Sacerdos ille ordinis
Melchisedechici, in quo et nos ſacerdotalis ge-
neris ſumus, Christus Dominus noſter ē matre
uirgine quidē illa, ſed uiro deſpōſata naſci uolu-
it? Quid q; nuptias quoq; ſuorū, nō minus editis
ibi miraculorū auſpicijs, q; ſua præſētia cohone
ſtauit? Quid apostolos cōmemorē: q; pene oēs cō-
iuges fuere, neq; ab uxoriib. in apostolatu legū-

eur tēperaſſe: dicēte Apostolo, Nūquid nō potest
statē habemus circūducendi sororē mulierculā,
ſicut & cæteri apostoli et fratres Domini, & Cæ
phas: Accedit q̄, et apostolorū Acta diserte teſtā
tur, diſcipulos Domini una cū uxoribus ac libe
ris extra ciuitatē Tyrū comitatos fuiſſe Paulū
ac Barnabā Ptolemaidē pſificſcētes, unde cum
ſoluiffet illi Cæſareā, diuertiſſe legūtur ad Phi
lippū Euāgelistā, qui in ſeptē Diaconorū nume
ro erat, ut mēſis ministraret. Huic quidē ſeptem
fuiſſe filias Propheticō ſpiritū imbutas apertē
memorat Lucas. An non iniuria igitur ſacerdo
tum & Epifcoporum filij nothis & ſpurijs in re
gno Papæ habentur infamatiōres? Quid item
poſt apostolorum ſecula Hilarius ille primū no
minis apud orientales Epifcopus? quid Hermess
quid Cyprius ille Spirido? qd Tertullianus? (ec
quis omnes recenſcat) an non omnes coniuges
fuere? Satis igitur cauſæ opinor eſſe, cur nobis
hic ſacerdotū cœlibatus improbetur: ut qui nō
modo diuino iſtituto, ſed etiā ueritati, iuris e
quitati, ipsi ratiōi, et ſanctissimorū exēpliſ uſq;
ad eo repugnet. Neq; eſt interī q; annorū pre
ſcriptionē, contrariū uſum, et hominū authori
tate, ſive ecclæfiasticas cōſtitutiones hic quisq;
obijciat, quādo aduersus uerbū ut nullū ius præ
ſcribitur, ita nulla prorsus constitutio humana
pondus habet.

Dij Palam

Palam est enim Deum frustra coli mandatis doctrinis hominum. Tum præcipit quoq; Dominus, ut ne in ijs patrum nostrorū ingrediamur, aut iudicia eorum custodiamus: Quod ego, inq; uobis præcipio, hoc tantū facite Domino. Quis solus Christus nobis proponitur audiendus, uoce Patris cœlitus delapsa, Hic est filius meus mihi unicè charus, ipsum audite. Quis igitur ecclesiæ ius fecit uel unius syllabæ super nos cōstituendæ extra scripturas? Pudeat Christianas mentes pro articulis fidei recipere, quod literæ sacræ non communierunt, non statuerunt. Quis mihi humana negabit esse commenta, quæ scripturis non sunt prodita? Ut certè sacerdotibus nusquam in Scripturis est sacris nuptijs interdictum. Paulus negat rerum ecclesiasticarum iudicium esse penes dominatores Episcopos, aut ecclesiæ presides, sed penes accumbentes. quare & nobis est earundem rerum iudicium. Alioquin ex hominum decretis, atq; adeò à uiolēta consuetudinis tyrānide pederemus, quid esset Christianismo incertius? Vbi tū fidei locus: quaprofici, quod credimus loquimur: nō quod per manus Maiorum accepimus. Quod si ab annis, si à receptis legibus, à consensu populi, & Patrum decretis pendeat causa pietatis, non bono iure sublata est circūcisio, & legales ceremonie, & iure

jure cæsus est Stephanus, qui à templi religione
populum auocauit. Vicerint eadem ratione Ma-
hometicæ perfidiae cultores, qui quod à Patri-
bus accepere, mordicus tuetur. Sed ficalnea sunt
id genus presidia quæ ab humano die petita sūt:
¶ proinde doctrinæ pietatis confirmandæ parū
recte prætenduntur, quando in causa religionis
Vſu capioni non est locus.

Iam quod ad Conciliorum attinet rationem,
et certè cum inuicem sepius pugnant, et uelut
ex diametro opposita sint, etiam in hoc cœliba-
tus decreto, de quo diu ac multum est labora-
tum ab ecclesiæ primoribus, prius q̄ ederetur, in
mutuam feruntur cædem. Neq; enim fieri posse
arbitror, ut unus et idem Spiritus ueritatis con-
traria dicit, et ex eodem ueluti ore calidum et
frigidum effet: ut quod modo ait, modo neget:
quod nunc est ratum, mox irritum fiat. Quid
actum sit, quid disceptatum et decretum in Ny-
cena synodo, quæ inter celeberrimas habetur,
super cœlibatu sacerdotū, notius est ex Paphnu-
tij illius piissimi uiri exemplo, q̄ ut hic opus sit
commemorare. Quod uero pleraq; alia Veterū
concilia et quiora fuerunt sacerdotum cōiugio,
q̄ posteriora ista, uel ex decretis Pontificijs per
spicue palam fit. Toletanum enim ibi cauit, ne
sacerdotes coniuges suas mœchiæ cōmisiæ reas

D iij interfice-

interficerent, sed potius in cibis suis captiuall
detinerent. Constantinopolitana Synodus noluit
uoueri cœlibatum: adeoq; excōmunicandos sta-
tuit sacerdotes, qui uxores suas repudiaret, pro-
pter suscepitos, quos uocant, ordines. Quid, q;
hoc cœlibatus iugum constanter detrectarint
Græci suscipere, quorum sacerdotes hodie ad-
huc utuntur uxoribus? Memoriæ proditum est
ueterū annalibus, sub annū nimirū M. LXXII.
Germanos sero & ægrè admodum hunc cœli-
batum admisiſſe: & in Maguntinensi dioceſi edi-
cto Pontificio multum fuiſſe repugnatū. In ſum-
ma, qui nobis obuerunt patrū Concilia pro fa-
cerdotum cœlibatu, ijs contrā exitium intermi-
nabimur his Prophetæ uerbis, Veh uobis filij de-
ſertores, ut faceretis concilium, & non ex me:
& ordiremini telā, & nō per ſpiritu mēū. Ete-
nim in omni decreto ecclesiastico, qd' quēq; pec-
ca to obſtringat, os Domini interrogadum eſt,
ut Scripture ac ueritati cōſentanea ſint, que-
hic statuere in edificatiōem ecclesiæ uisū fuerit.

Audiuistis quid de ſacro Christianorū con-
iugio ſentiendum fit, qua authoritate, qua fide,
à quibus inuectus fit in ecclesiā cœlibatus, & q;
nihil obſtringat ſacerdotes hoc Papæ decretū.
nunc audite qua neceſſitate, quibus rationibus
adductus Vuordens noster, quam uxorem, quo-

modo sibi duxerit, ut innotescat omnibus iure-
ne an iniuria uinctus sit. Hic enim bonus uir ue-
ritate scripturæ, cui nihil posse præjudicare cre-
dedit, fretus: & perpensis secum periculis, in qui-
bus ob continendi difficultatē, ut erat etate in-
tegra, medius uersabatur, coniugē sibi in Domi-
no adhibuit, non dote, neq; forma præcellēte, nō
claris natalibus ortam, non etate lasciuā, neq;
uestitu luxuriosam, sed annosiorē, sed tenuis for-
tunæ fœminā, inculpatæ libidinis tamen: ut ne
haberet sycophanta quispiam quod hic calūnia-
ri posset. Quid hic peccatū est obsecro, aduersus
uel fidē, uel charitatē? Charitati nullū hic qui-
dem datum est scandalum, fidei nulla uis facta.
Quid cause est igitur q; tam seuerē in insontē
animaduertatur? Memineritis iudices, qui de
hac causa cognituri estis, gladij ius neutiquam
in hoc uobis datum eſſe, ut quoscunq; Romanus
Pontifex regni sui, suorumq; dogmatū hostēis
pronūciat, et pro hæreticis habet, euestigiō pda-
tis: Christū hic in suis mēbris perseqmini. Excu-
bitur alibi, q; manus dedit necessitati, & dāna
bitur hic noster, q; dūcælibatū cape nō potuit,
ad cōcessas omnib. nuptias necessitate reprimē-
di ardoris coactus aduolauit? Paulū uidete ne
simul cum hoc martyre nostro cōdemnetis, qui
aperte prædicat, Melius eſſe nubere quam uri.

D iiiij Videte

Videte ne cum Phrygibus aliquando sero sapientis, cum in honore uidebitis esse, cuius uitam insaniam modo interpretamini.

At qui orandus est Deus, inquiunt, ut det continentia uirtutem, si continere nequeas: dixit enim, Petite, & accipietis: pulsate, & aperietur uobis. Audio & fateor assiduam iusti hominis precationem multum ualere: sed qua promissio ne fretus credam me non frustra petiturum continentiam, cum in Christo Iesu non sit mas aut foemina, coniunx aut cœlebs? Quicquid petieritis Patrem, inquit Christus, in nomine meo, credite, & fiet uobis. In nomine Christi quando non potes precari, ut continendi uirtutē tibi donet, tum etiam credere ne quis, q. tuas preces Deus sit exauditurus. In nomine Christi salutaria petuntur. At qui insuperabilis ille libidinis & stus in foeminam, quem nulla ui sistere qucas, satis superq; arguit te ad coniugium uocari, ubi & saluus fias & sanctificeris. Qua fronde igitur ausit, qui ita affectus sit, solicitare Deum precando, ut suum ipse decretū mutet, quō precantis scilicet uotis morem gerat? Orat quidem ille, sed non exorat, quia iniqua postulat. Verear equidem, ne qui sic oret, sua sibi magis consilia placeant, & suas ipse uias malit ingredi, ac noua quadā impietate Deum sibi seruū facere studio

studio habeat, q̄ ut Diuine uoluntati se mancipium faciat. Oras Deum continentiam, sed meminiſe debes, siquidem ueris, non in cœlibatu illam tibi repositam eſſe, sed in coniugio. Hinc ſi eam petieris, impetrabis, alioqui Deum tenta ueris, & ueluti absq; pennis uolare p̄ſumpſe-ris. Mulieris enim ineunde affectum extra coniugium ne quicq; ſperas uotis & supplicationi- bus tuis extinctū iri. Inſtitia quidē iſtāc fit, i- mo dementia potius, ſi temet cœno ſpurcorum affectum altius & periculosius malis immerge re, q̄ iſtam uſtionis tue paludem, ponticulo quo dam à dextra tibi in hoc ipsum inſtructo trans- mittere. Ego uero tibi monitor ſim, ſi me audi- ſi, quiſquis es qui precibus continentia tibi cen- ſas accipiendam, ut ne concris rapidum illud li- bidinum flumen natando traiſcere, cum natandi ſis imperitus, & uel cymba uel pōticulus fit ad manum, cui te poſſis tutō committere: niſi de ca- pite tuo ames uenire in dubium. Nuptiae ſanē ti- bi pontis ſive lintris uice ſint, quō libidinum flu- ent a tutō transmittas. Quare fidei prorsus ignari ſunt, & ſpiritualium rerum imperiti, qui ſuis conatibus, ieſuinijs, cilicijs, ſtatis preculis, et monasteriorum repagulis castitatem ſibi uin- dicare moluntur. Ea quidē tanq; ſtramineus qui- dam agger in undanti huic laſciuie, ceu rapido

D y fluiū

mini frustra opponitur. Nam ad hunc modū ex-
stus iste cōcupiscentiæ reprimi neutiq; potest qn
semper perstillet, & ceu superato contemptoq;
aggere magis ac magis æstuet. An non uides e-
os qui calamitosam ducunt uitā, adeoq; inedia
ringuntur, numeroiore ferè sobole grauari, q
istos qui delicijs affluunt & ocio marcescunt?
Viuunt siliquis & pane secundo, et quid non in-
ediariū patiuntur? Tales cum sint, ut nullus Cœ-
nobitarum rigor corporisq; extenuatio ad ho-
rum uitā sit conferenda, nulli tamen minus q hi-
ætatius intereunt. Nimirum sancta parvus habi-
tat & in tectis Venus, adeo uiolēta res est pro-
creationis affectus: propterea q omnis natura
sue origini respondeat. Et nihil addubito, quin
hic uinctus frater magnopere sibi institerit, sibi
imminuerit, uti carnē suam ad continentia edo-
maret. Vixit enim, si quisquam aliis, tum ab-
stemius, tum laboris ac inediæ patientissimus.

Reliquum itaque & necessarium fuit, ut
quando Deus optimus maximus naturam ho-
minis in eo non mutarit, uel uxorem duceret,
uel uestione atque hypocrisi disperiret, postq;
non sperauit precationibus suis in zuinum ar-
dorem extillatum iri. An non magis dispice-
re oporteat adulteros & scortatores, quos iu-
dicabit Dominus? Hæc, inquiunt, pericula, hac
causa

cäusæ angustias oportebat præuidisse ante inau-
gurationem ordinum: nunc sera est poenitentia,
nunc sera est querimonia. Non audietur nobis
Epimetheus iste, cui consilium dolorq; post rem
ipsam sit. Quid autem, si ne tum quidem cum
hunc adiret ordinem, Vuordenas satis sibi fue-
rat notus? Quid si per ætatem ne poterat qui-
dem hæc omnia præuidere? Nusq; ne uenia debe-
tur per incogitantiā lapso, à iuuenili temerita-
te, imo parentibus obsequendi studio, huc indu-
cto, ut sacrī nomen daret? Quid si concupiscen-
tiæ malum id ætatis suas uires in ipso nondum
exuerat cum sacrī initiaretur? quid si spe-
rauit rem melius habiturā per susceptos ordi-
nes, qui intant ap̄assim habebantur religione,
ut crederemus eorum uirtute nos statim in ange-
los quosdam degeneraturos.

Nisi religio uetaret, quis non malit in cœli-
batu genialiter uiuere, quam coniugij mole-
stias deuorare, etiam cum capitī sui pericu-
lo? Ut certè de uita in dubium uenit hic nouus
maritus, qui quid peccarit non video, Quod
cum carnis furor in cœlibatu magis ac ma-
gis ingrauesceret, huic uni culpe, uos enim cul-
pe nomine sanctas nuptias habetis, succubuerit
An no prestat in medio errore recurrere,

ab

ab instituto male cursu planè discedere , quām
obstinatissimè errare & perire ? Agnoscit mo-
do insipientiā & temeritatē suam, repudiat stul-
ta consilia quæ prius intenderat: stulte enim &
item temere uictoriā sibi pollicitus est, qui uim
hostilem nōdum intellexerat, neq; expertus fue-
rat. Quin gratulamini potius resipiscēti fratri,
& e periculis maris in tutum portum enatantie.
Coniugium amplexus tutam habet stationē sub
illius præsidij ab incontinentiæ hostibus, qui ip-
sum iuges impetebant. Rectissime ergo sibi hac
parte consuluit, ut uos ipsum condemnatis ma-
xime , qui hominum constitutiunculas Diuinis
legibus pares facitis , zelo quodam religionis,
sed non secundum scientiam.

Scio quid hic obiectēt aduersarij: Quod Deo
promisiſti, inquiunt, ne moreris reddere: Et, Vo-
uete Deo ac reddite . Recte dictum: quod enim
Deo promissum est, præstemus oportet. Sed ut nō
omnia uota dicuntur Deo, quæcunque nos qui-
dem Deo nuncupamus, ita non omnia etiā Deus
acceptat. Hoc etenim Deo reddendum est, quod
ipsi fideliter nuncupatur : alioqui displicet Deo
stulta & infidelis promissio. Præcepit Dominus
in prophetis, Ut ne faceremus singuli quod no-
bis rectum uideretur . Quare quicquid ex con-
filio nostro temerario magis , quām ex iudicio
tum

tum fidei tum charitatis promittitur, non po-
test non execratio esse apud Deum. In superi-
oribus ostendimus, coniugium conuenientissimā
esse exercenda tum fidei tum charitatis offici-
nam. Quum igitur in publico continentie uoto
tam fidei q̄ charitati praeiudicetur, soluendum
est uotum. Quicquid enim non est ex fide, pecca-
tum est: & in turpi uoto mutandū est decretū.

Quod ad citatum porrò Scripturæ locum at-
tinget, de ijs rebus ille accipiendus est, quæ secun-
dum legis Mosaicæ edictum uocabantur: quales
erant nuncupationes feriarum, sacrificiorum et
uictimarum: non autem castitatis & cœlibatus.
Stulte enim uocemus & temere, quod neq; ipsi
habemus in mana, neque alijs præstare quea-
mus. Quum enim nemo sit dominus membrorum
suorum, quod, queso, ius est nobis aut domini-
um in affectus animi, quos nobis minime datum
est, pro arbitrij nostri libertate quovis inclina-
re? Quām enim nō potes affectum iræ, inuidiæ,
doloris & metus pro tuo arbitratu ponere, tam
etiam concupiscentijs imperare per te nullus po-
tes: quin perpetuò senties cum Apostolo, quan-
tumuis te in diuersum urgeas, legem membro-
rum rebellantem legi mentis tuæ: ut quod nolis-
tum hoc agas, quod uelles bonum, non facias.
Proinde quis non uanum dicat continentie no-

fra uotum, quod rem ipsam comitem neque
habet neque dare potest. Deinde & hoc obser-
uato, Quòd si donum habeas à Deo ut non ura-
ris, iam frustra uoues castitatem, utpote quam
Dei dono iam obtento, non uoto tuo debeas ac-
ceptam referre. Si autem ueris, & uoues tamē
castitatem, hic sub nomine continentiae non nisi
scortationes, aut his etiam fœdiore immundi-
cias uoues: quas et si non in opus externum effe-
ras, interno tamen affectu sèpius sis admissurus.
Quid q̄ sacerdotes nostri nō Deo ipsi, sed domi-
no Papæ suum nuncupant cœlibatum, ut cuius
tyrannidi magis q̄ diuino iusui pareant & ob-
sequantur: siquidem de cœlibatu nulla lex lata
est in scripturis. Quare hoc uotum, quia huma-
nitus inuentum est, ut stultum ac temerarium, si
ne ullo conscientie scrupulo uotarijs nostris fa-
est soluere. In malis enim promissis rescinden-
da est fides. Tum nemo potest quicq̄ facere ex
se quod Deo acceptum sit, nisi id cœlitus ipsi da-
tum fuerit. Quod autem cœlitus datū est, effic-
citer datur. Quare si hoc castitatis donum in-
uiolabile eſet, tanquam authore Deo emissum,
iam nos alios redderet, iam noua quadam meta
morphosi ex impuris castos faceret, quod cum
non fiat, consequens est ad pharisaismum perti-
nere uotorum id genus ratione in, quam si pro-
prio